Sirenum Musarumque imagines.

Si tot varias figuras, romanis sepulcris exsculptas, conspexeris, si volueris easdem ad communem aliquam significationis rationem, rebus funereis aptam, redigere, hoc primum tibi notandum erit inter illa omnia, quæ memoravi, simulacra vix ullum reperiri posse quod non præbeat hominem vi quadam improvisa funestaque oppressum vel interceptum. Ecce enim jugulatos Græcos vides Trojanosve, trucidatas Amazonas, ipsamque Penthesileam exspirantem, interfectum Ægisthum ab Oreste, occisos a matre Medea liberos, Niobidas divinis sagittis confosso, Penthea a furentibus Mænadibus laceratum, Adonidem vulneratum morientemque, devoratum a canibus Actæona, deturbatum ab equis amentibus Hippolytum, jacens Hectoris cadaver vel tractum in pulvere. Cernis et Phaetontem de cælesti curru excussum, præcipitatos in circu, fractis rotis, aurigas, Hellenque vertigine correptam delapsamque in fluctus suppositos; nec opinatos

puerorum virginumque raptus, sublatum Ganymedem, Europam a Jove subvectam, interemptam Alcestem Eurydicensque a Thanato, raptas Leucippidas, Helenam, Arianam, Hippodamiam, Proserpinam. Adde in plerisque sarcophagorum lateribus figuratum Medusæ vultum, quo viso fabula erat attonita corpora saxeа fieri; adde alatos equos, Pegaso similes, ad celerem hominum raptum promptissimos, et gryphas, alatos canes, inferni Jovis, id est raptoris Plutonis, ministros. Quid autem volunt illa omnia, nisi significant inflictam humanis rebus plagam, qua sternuntur, repentinumque impetum atque ineluctabilem, quo vivi avelluntur a parentum caritatibus, ab amicitijs, a voluptatibus? Amari igitur divortii sensus est, qualem supra monstravimus, Nereidum fabulam examinantes.

Evidem fateor in quibusdam sarcophagis adeo non tristem esse propositæ imaginis speciem ut vix ad res sepulcrales pertinere videatur. Sed ne quis ad singula rerum nimis attendat; hoc potius reputet illa anaglypta, plebeiæ artis, non a præclaris artificibus ex-

sculpta esse, qui figuras omnes ad funebrem monumenti significationem aptarent. Opifices contra fuerunt marmorarii ignobiles, omnisque ingenii expertes; qui, cum fabulas usurparent ab antiquioribus temporibus traditas, commentaque ab innumeris artificibus jam tractata, ne curaverunt quidem ut ea de suo rursus tractarent, aut ad funebrem usum nondum accommodata accommodarent. Verum celebres imagines, vulgares atque usitatas, excipiebant, easque, qualescumque præsto invenierant, serviliter et inconsulte imitabantur, et more translaticio repetebant, sine proprio sensu, ad trita exemplaria manum non mentem dirigentes; ita ut alia exhiberentur, etiamsi essent ad funus illustrandum inepta, alia vero aptiora negligerentur. Si volumus igitur in anaglyptis intelligere quid sit quod ad mortem spectet, oportet ut, singula quæque parum respicientes, omissis adventiciis rebus ac figuris, antiquam, simplicem et nativam vim fabularum perscrutemur, alienis ornamentis postea implicatam atque obscuratam.

Qua ratione usus, sepulcralibus plerisque

imaginibus expressam esse mortis sævitiam modo explicavi. Nunc non sævitia tantum in illis apparebit, sed etiam ipsa mortis immaturæ acerbitas. Non enim senes videmus interemptos, præcipitatos, ablatos, sed homines naturali exitio nondum maturos, adolescentes, puellas. Et Achillis effigies est gloriæ simul ac Parcis ante diem debiti; et Herculis, quem tabe secreta peresum fatalis tunica ante diem sustulit; et Meleagri, qui, cum vitam diurnitati stipitis alicujus Parcæ æquavissent, adusto forte stipite, ante diem consumptus est; et Adonidis ante diem pereuntis, et Hippolyti innupti; et Protesilæ ante diem ex oraculo imperfecti, cum primus in trojanum littus exsiliisset. Quid referam Alcestem a matrimonio recentem parvulosque liberos relinquenter; Penthesileam, Amazonas, Niobidas, formosas puellas, in ipso ætatis ac pulchritudinis flore interceptas? Nonne de morte immatura liquet? Eamdem significant raptæ virgines, Proserpina, Europa, Helenaque aliaque simulacra, etsi obscuriora videantur, ut calathus eversus, disturbatis, spe mensarum, pomis; ut devora-

tus ab ave papilio; ut absumpti racemi a lepore¹; aliæque similes translationes, quibus quid aliud declarari censes nisi vitam in ipsa luxuria succisam?

De illis igitur sepulcralibus tabulis, qualescumque enumeravimus, surgit amari aliquid quod ad triste rerum humanarum divortium acerbioremque mortis inclem tam pertineat. Cum autem inter tot varias imagines, quibus sarcophagi decorantur, Nereidum figuræ frequentissimæ usurpentur, verisimile est, eamdem vim ægritudinis sub specie Nereidum latere. Ita funebrem Nereidum significationem, qualēm in popularibus Græcorum sententiis agnovimus talem comprobare videntur et collata et comparatione nostra illustrata Romanorum sepulcra.

1. Hæc in Tibullo (*Eleg.*, III, 5, 19) queritur adolescens ante diem moriens :

Quid fraudare juvat vitem crescentibus uvis
Et modo nata mala vellere poma manu?

CONCLUSIO

Huic disputatiunculæ finem impositurus, ea quæ monstrare conatus sum, colligere volo arctioribusque finibus includere. Cum in quibusdam veterum sepulcris effectæ Nereides appareant, et ex variis exemplis constet aliquid inesse earum imaginibus funereum, traditas a veteribus Græcis Nereidum fabulas primum considerare institui. In quibus cum nullas alias Nereidas deprehenderem, nisi marinæ virgines navigantibus benignas, tum de funebri Nereidum significatione nullo modo liquebat. Deficientibus igitur antiquitatis documentis, pervulgatas in hodierna Græcia fabellas de Aneraïdibus expendi, id est populares vetustissimasque de Nereidibus fabulas, probata acceptaque antiquorum recentiorumque Græcorum cognatione. Aneraïdes autem multis certisque argumentis consimiles

Naïadibus et Nymphis inventæ sunt. Quæ cum eamdem, quam Nymphæ, malignitatem et rapacitatem haberent, ansam dederunt ad explicandum qua ratione Nereides ad res funereas antiquitus pertinerent. Etenim malignos rapacesque genios Græci excogitaverant, mortis effectores, Thanaton, Charontem, Parcas, Harpyas, Sirenas, quorum vi ac fraudibus surrepti homines avellerentur a lucis dulcedine. His igitur mortiferis geniis malignas rapacesque Nereidas adnumerandas esse censui; cumque excussissem multas antiquas recentioresque fabulas de Nereidibus, formosos adolescentes diligentibus ac præ amore sibi vindicantibus, contulissetque alias romanis sepulcris effictas imagines, hoc mihi visum est Nereidum figura mortem præmatutram significari.

Quid inde? Num dicendum erit, quotiescumque ante oculos habebimus decoratum pictis exsculptisve Nereidibus sepulcrum, esse illo monumento conditum adolescentem, acerba fati invidia succisum, fraudatumque vitæ deliciis? Tali conclusioni si quis, probabilia

sequens, primo assentiatur, videat quo serpat oratio. Hoc enim assentienti accipiendum erit ea tantum sepulcra a Romanis confecta esse eaque tantum nobis servata, quæ puero- rum adolescentiumque essent, hominum vero nulla esse ætate maturiorum, neque senum justo ævo functorum. Nam omnibus imaginibus, quas in romanis sarcophagis supra consideravimus, immatura mors intelligitur. Itaque ne in absurda incidamus, oportet hoc teneamus, sepulcrales figuræ non semper esse ad sepulchorum ætatem accommodatas.

Sed si quidem Nereidum imagines, mortem immaturam vulgo exprimentes, non semper significant hominem ipsum, cuius sepulcrum decorant, citiore obitu esse sublatum, quo pertinere videbuntur illæ, funebribus monumentis applicatæ, nisi ad fatalem mortis amitudinem? Res paucis explicabitur.

Etenim veteribus sœpissime placuit communes humanæ conditionis miserias ac rerum fragilitatem vanitatemque illustrare. Qui quidem talia sibi ante oculos proponebant, non ut sese a terrestribus bonis avocarent et, more

christianorum, ad spem firmioris felicitatis excitarentur. Sed cum respicerent tot hominum casus et gentium potentissimarum clades et ruinas urbium, omniaque contemplarentur vi quadam fati ineluctabilis obrui, tum certum sui finem cogitatione præsumebant, donec supremæ necessitati cedendum esset; ipsaque mortalitatis mala, quæ neque vitari neque averti humanis viribus possunt, ratione leviora faciebant. Hinc illa de lege communitates et apud Græcos et apud Romanos dictata verba, deque ærumnis illustribus magnisque casibus. Hinc Lucretii carmina de regibus, de rerum potentibus, de Scipiadibus, de poetis, de sapientibus; qui, cum inter homines mire claruissent, tamen occiderunt. Ita, humilioribus omissis, celebriora exempla enumerabantur ac de heroibus sermo plerumque siebat: qui, cum perpessi tanto graviora viderentur quanto eminentiores ceteris hominibus evasissent, vulgi animos commovebant, acerba gloriæ atque infortunii oppositione percusos.